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Abstrakt

Cílem této práce je popsat metodou kontrastivní a dvousměrné analýzy fungování

příslovečného sousloví en effet ve francouzském textu a na základě korpusového materiálu

zjistit, které faktory mají vliv na jeho funkce a významy. En effet má dvě odlišné role, buď

funguje jako argumentativní konektor vyjadřující kauzalitu mezi větami nebo jako

potvrzující příslovce. To se odráží i v překladu do češtiny, kdy jeho překladovými

ekvivalenty mohou být na jedné straně totiž a na druhé skutečně. Tato práce si klade za cíl

zjistit, za jakých podmínek převažuje která funkce en effet a zda jeho ekvivalenty uváděné

ve slovnících odpovídají reálné praxi. Analýza je provedena na čtyřech typech textů –

beletrii, publicistických textech, právních textech acquis communautaire EU a na

mluvených projevech poslanců Evropského parlamentu. V těchto textech jsou zkoumány

faktory frekvence výskytu en effet, jeho pozice, argumentativní či potvrzující typ a český

význam en effet. Tento postup vymezí en effet vůči jeho potenciálním synonymům

effectivement a en fait. K analýze je použit materiál jednojazyčného francouzského korpusu

Frantext a francouzsko-české a česko-francouzské sekce paralelního korpusu InterCorp.

První část práce se zabývá problematikou kauzálních konektorů, en effet a jemu

podobnými konektory/adverbiálními souslovími, druhá část prezentuje metodologii práce

na korpusech a metodologii dvousměrné analýzy a třetí část představuje analýzu.

Z práce vyplývá, že typ a styl textu má vliv na míru výskytů argumentativních či

potvrzujících en effet, ale rozdíly nejsou tak markantní. Faktor pozice ve větě má také jen

omezený vliv na výskyt určitého typu en effet. Nejčastější překlady en effet odpovídají

převážně jeho českým slovníkovým definicím a od effectivement a en fait se výrazně

odlišuje svým významovým rozsahem a vyšším argumentativním potenciálem. Klasifikace

funkcí en effet pouze na dvě kategorie je limitující a měla by být rozšířena.
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en effet, argumentativní konektory, korpusová analýza, kauzální vztahy, překlad, Frantext,

InterCorp
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Abstract

The purpose of this thesis is to analyze the function of the French adverbial

collocation en effet by applying contrastive bidrectional analysis on corpus material. The

goal is to find out which factors influence its functions and meanings. En effet has two

main roles: it either expresses the cause and works as an argumentative connector between

sentences or it is an adverb of confirmation. This double role is reflected in the Czech

language as well, where the equivalents of en effet can be totiž as well as skutečně. This

paper aims to find out which function of en effet prevails in which conditions and whether

the equivalents offered in Czech-French dictionaries correspond to the real practical use of

en effet. The analysis is done on four types of texts – novels, newspaper articles, law texts

acquis communautaire of the EU and the speeches given by the EU MPs in the European

parliament. Four factors are analysed: frequency, position and argumentative/confirmative

type of en effet in the texts as well as its Czech translations. This will enable us to contrast

en effet with its potential synonyms effectivement and en fait. The French corpus Frantext

as well as the Czech-French and French-Czech part of the parallel corpus InterCorp are

used for the analysis.

The first part of the thesis deals with the issue of connectors of cause and it

describes en effet and other connectors/adverbs similar to it. The second part explains the

corpus analysis and bidirectional analysis methodology and the third part presents the

analysis.

This paper concludes that the type of text influences the frequency of en effet in the text

but the differences are limited, as well as in the case of the position factor. The most

frequent Czech equivalents of en effet in corpus material correspond to the definitions of

Czech dictionaries. As for the resemblance of en effet with effectivement and en fait, en

effet has wider scope of meanings and a higher argumentative potential. The existing

categorization of en effet is however restrictive and should be widened.

Key words:

en effet, argumentative connectors, corpus analysis, causal relations, translation, Frantext,

InterCorp
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Seznam zkratek

i.p.m items per million (výskyt slov na milion)

ARG argumentativní funkce

NE potvrzující (neargumentativní) funkce

IR irelevantní

absol. absolutní hodnota

0
žádný překladový ekvivalent en effet/effectivement/en

fait

(20) "příklad 20" - příklad, ke kterému odkazuje text

P počáteční pozice en effet

B en effet za čárkou na počátku věty

D en effet po dvojtečce

V en effet ve středové pozici ve větě neoddělen čárkami

Č en effet ve středové pozici ve větě oddělen čárkami

O en effet jako odpověď

K en effet v pozici na konci věty
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Úvod
Příslovečné sousloví en effet patří mezi konektory vyjadřující kauzální vztah, ale jeho

významy jsou velmi rozmanité. Může se podle kontextu funkčně podobat např. car stejně

jako oui. Tuto rozmanitost odrážejí i české ekvivalenty. Slovníky uvádějí překlad totiž,

skutečně, ve skutečnosti, vždyť či opravdu. En effet má nejméně dvě rozdílné funkce, které

mají vliv na interpretaci výpovědi, ve které en effet figuruje, a také na typ překladového

ekvivalentu. První funkcí je relativně často popisovaná funkce argumentativní, kdy má en

effet roli argumentativního konektoru a do češtiny se překládá jako totiž. Druhou funkcí je tzv.

funkce potvrzující, kdy má en effet afirmativní roli či působí jako příslovce a podle slovníků

odpovídá výrazu ve skutečnosti či doopravdy. I proto je en effet často spojováno s příbuzným

výrazem effectivement (skutečně, vskutku, opravdu) či s en fait (ve skutečnosti, fakticky,

opravdu). Jejich funkce a užití se však liší.

En effet s funkcí konektoru je v literatuře poměrně zpracovaným tématem, na rozdíl od

en effet potvrzujícího. Tato práce si klade za cíl důkladně analyzovat en effet v obou jeho

funkcích metodou kontrastivní korpusové analýzy různých typů textů, aby tak pokryla mezery

v už existující literatuře.

K tématu en effet je z českých zdrojů zásadní publikace Argumentativní konektory: v

současné francouzštině a češtině O. Peška, která kontrastivní analýzou srovnává fungování

francouzských a českých konektorů, včetně en effet (Pešek 2011). Kniha je cenným zdrojem

informací k metodologii zkoumání konektorů, zabývá se však pouze en effet argumentativním

a nerozlišuje mezi typy textů, ve kterých se en effet vyskytuje. Tato práce se bude zabývat

právě těmito oblastmi, na které se Pešek nezaměřuje.

Z francouzských publikací je stěžejní práce La linguistique textuelle: l’introduction

à lʼanalyse textuelle des discours J.-M. Adama, který se zabývá typologií a aplikací

argumentativních konektorů (Adam 2005). Opět je ale popsáno jen en effet konektor.

A. Nazarenko se také obšírně věnuje argumentativnímu en effet v práci La cause et son

expression en français pojednávající o konektorech vyjadřujících kauzalitu (Nazarenko 2000).

Potvrzujícímu en effet se naopak věnuje stěžejní práce N. Danjou-Flaux À propos

de ´de fait´, ´en fait´, ´en effet´ et ´effectivement ́ věnovaná jednotlivým příslovečným

souslovím, která je důležitá pro typologické členění a popis en effet, nicméně se nezabývá

jeho analýzou v korpusovém materiálu (Danjou-Flaux 1980).

Naopak článek Les connecteurs de fait, en fait, en effet, effectivement : observations

empiriques effectuées dans des contextes discursifs variés M. Forsgrena (2009) pojednává
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o příslovečných souslovích na základě psaných a mluvených korpusů a různých typů textů.

Článek se tematicky shoduje s touto bakalářskou prací, je metodologicky přínosný, ale

pracuje převážně s jinými korpusy než tato práce a nenabízí pohled na problematiku

prostřednictvím komparace s jiným jazykem.

En effet se dále věnují také práce L. Deváté Široce kauzální vztahy ve francouzštině

a jejich vyjádření (2005), kde je opět popsáno en effet argumentativní, či O. Radiny

Francouzština a čeština - systémové srovnání dvou jazyků (1977), který rozebírá překlad en

effet.

Tato práce si tedy klade za cíl vztáhnout k sobě faktory, které by mohly mít vliv na

výskyt jednotlivých typů en effet v textu a na jejich funkci, ale které dosud nebyly

usouvztažněny. Zaměří se na frekvenční a na poziční faktor, které budou analyzovány

v kontextu různých typů textů. U analýzy těchto faktorů budou brány v potaz i české překlady

en effet, neboť identifikace českých ekvivalentů může pomoci v rozpoznání typu en effet.

Zároveň bude tímto způsobem zjištěno, zda české slovníky neopomíjejí některý z

jeho častých překladových protějšků. Identifikace českých významů en effet v kombinaci


[…]


en effet, jeho pozice, frekvence výskytu a zdali se tyto faktory odrazí v typu textu, ve kterém

je en effet použito.

Částečně byla potvrzena první hypotéza. Z analýzy vyplynulo, že typ textu má vliv na

míru výskytů argumentativních či potvrzujících en effet v jednotlivých textech, ale vždy se

výrazně vyskytuje i druhý typ en effet. Např. v řečnických projevech v Evropském parlamentu

a v publicistice, ve dvou typech textů, pro jejichž funkční styly je typická argumentace, se

skutečně objevuje nejvíce výskytů en effet jakožto argumentativních konektorů. Zároveň se

zde ale vyskytuje i přibližně stejná či větší míra en effet potvrzujícího. V projevech

europoslanců je to dáno i zdůrazňovací funkcí en effet v proslovech užívanou. Ve smlouvách

acquis communautaire má en effet také výraznou funkci argumentativní, což by se dalo

vysvětlit tím, že jsou zde často odůvodňována např. právní opatření či kroky, takže i tento typ

textu má podmínky pro argumentativní en effet. V beletrii naopak převažuje en effet

potvrzující, neboť zde en effet funguje často jako odpověď v dialozích nebo má roli prostého

příslovce. Tyto výsledky odpovídají i povaze stylu umělecké literatury.

Druhá hypotéza jednoznačně potvrzena nebyla, ačkoli byl pozorovatelný určitý

poziční trend. Typ textů do jisté míry ovlivňuje, která pozice a funkce en effet v nich

převažují, ale poziční faktor se nezdá být jednoznačným kritériem pro typ en effet, pokud se

nejedná o menšinové výskyty en effet v roli odpovědi nebo uzavírající výpověď. U všech čtyř
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typů textů sice převažuje v iniciální pozici en effet argumentativní, ale i potvrzující

ekvivalenty zde mají důležité zastoupení. Pozice, kde en effet figuruje uprostřed věty

odděleno čárkami či nikoli, je též co se týče poměru argumentativních a neargumentativních

en effet vyrovnaná. Pozice oddělná čárkami je však méně častá a působí fakultativně.

Třetí hypotéza o širším poli působnosti en effet byla potvrzena a přinesla zajímavé

výsledky v otázce specifičnosti en effet. Čtyři referenční české slovníky (tabulka 18) uvádějí

k en effet, effectivement a en fait téměř identické překladové ekvivalenty ˗ vskutku, opravdu,

ve skutečnosti (navíc totiž a vždyť pro en effet). Na první pohled by tedy mohly působit

synonymně, ale analýza výskytů a překladových ekvivalentů poukázala na rozdílné

významové rozsahy všech tří adverbiálních sousloví (grafy 7-10). Effectivement má velice

slabý argumentační potenciál a bývá překládáno jako skutečně, ve skutečnosti, vskutku,

opravdu. To potvrzuje Peškova tvrzení o potvrzující funkci effectivement (I.3.2.). U en fait je

zase jeho rozsah roztříštěn jeho kontra-argumentativní funkcí, ale blíží se en effet širší škálou

překladových ekvivalentů a argumentativností. Často odpovídá příkladům vlastně, ve

skutečnosti či opravdu. I effectivement i en fait mají výrazně nižší absolutní výskyt, takže

en effet vychází z porovnání jako nejuniverzálnější výraz schopný svým významem pokrýt

širokou škálu funkcí. Každé ze tří adverbiálních sousloví má ale jinou stylistickou hodnotu.

Analýza dále potvrdila, že použití překladových ekvivalentů en effet, jejich frekvence

a funkce jsou do určité míry specifické pro každý typ textu, ale nejsilnější zastoupení mají

„slovníkové“ ekvivalenty (totiž, skutečně, ve skutečnosti, opravdu), ale např. vždyť není tak

častým ekvivalentem.

Dvousměrná analýza pomocí funkčních ekvivalentů en effet poukázala na tři skupiny

výrazů, jejichž instrukce v sobě en effet nese: instrukci kauzální, instrukci vyjadřující ujištění

(afirmaci) a skutečnost či reálnost (III.5).

Na základě tohoto zjištění a analýzy textů, kdy bylo místy zjednodušující seskupit

všechny neargumentativní en effet do skupiny „potvrzující“, jsme došli k přesvědčení, že by

bylo třeba kategorizaci en effet rozšířit. Rozšířená kategorizace by mohla zahrnovat o dvě

úrovně navíc:

1. en effet argumentativní (specifikační instrukce podle Peška 2011:286)

2. en effet „reálné“ (ve smyslu skutečný, příslovce viz 49)

3. en effet potvrzující (ve stávajícím smyslu viz 29)

4. en effet vsuvka (en effet bez konkrétního významu viz 35)
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Rozšířená klasifikace by přivedla pozornost k rozdílům, které jsou jinak opomínány ve

skupině „potvrzující“, v rámci skupin by pak mohla být provedena jemnější klasifikace

s užitím prvků systému Danjou-Flaux (1980: 111-126).

Tato práce ukázala, že je určitá korelace mezi typem textu, typem užitého en effet,

jeho frekvencí a pozicí. Je to pravděpodobně dáno specifickými cíli a prostředky, které různé

typy textů vyžadují. Korelace ale není natolik dominantní, aby potlačila výskyt „druhého“

typu

en effet v daném stylu. Je ale třeba mít na paměti, že práce zkoumala jen psaný jazyk či

předpřipravený text řečnických projevů, spoléhala na překlady, u kterých nebylo vždy možné

ověřit jejich směr, popř. měla k dispozici malý korpus textů (beletrie). I přesto zjemnila

pohled na problematiku en effet a poukázala na to, že je nutné zkoumat jev na co nejnižší

úrovni.

Pro další výzkum by bylo zajímavé porovnat, jak en effet vnímají běžní francouzští

mluvčí a kterou z jeho funkcí bezprostředně pociťují silněji.
