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 Korpusová analýza fungování francouzského příslovečného

sousloví en effet

Alena Kocháňová si pro bakalářskou práci vybrala téma příslovečného
sousloví en effet, charakteristiku jeho fungování v textu s cílem zjistit, které
faktory ovlivňují jeho dvě základní funkce a významy – funkci potvrzujícího
příslovce a dále funkci konektorově- argumentační.

Zkoumání těchto funkcí je založeno na kontrastivní korpusové analýze
vycházející z paralelního korpusu InterCorp a dále z francouzského korpusu
Frantext. Autorka se v analýze zaměřila na frekvenční a poziční faktor
v kontextu psaných textů různých komunikačních oblastí (beletrie, publicistika,
oblast administrativně-právní textů EU a řečnické projevy – primárně psané –
přednesené na půdě Evropského parlamentu). Použití metody dvousměrné
analýzy pak autorce umožnilo zkoumat prostřednictvím českých překladových
ekvivalentů funkce a typy en effet a vymezit též toto příslovečné sousloví vůči
effectivement a en fait, jež chápe jako potenciální synonyma sousloví en effet.

Práce je rozčleněna do tří kapitol. První kapitola se vzhledem ke
konektorově-argumentační funkci en effet zabývá zpočátku kauzálními vztahy a
dále problematikou konektorů. Ve třetí části této kapitoly přistupuje autorka
k popisu jednotlivých typů en effet: Uvádí en effet v základní potvrzující funkci
a dále ve funkci argumentativního konektoru ve srovnání s kauzálními spojkami
parce que, puisque, car z hlediska pozice, návaznosti, úrovně argumentace,
tématicko-rématické informace, atd. V závěru této kapitoly autorka přičleňuje
charakteristiku effectivement a sousloví en fait.

Ve druhé kapitole se autorka zaměřila na charakteristiku použitých
korpusů, na výběr textů a na analyzované jazykové styly. Přehledně prezentuje
metodologii dvousměrné kontrastivní analýzy a konečně faktory umožňující
upřesnit funkce a vlastnosti en effet: sémantický faktor, frekvenční faktor,
syntakticko-distribuční faktor, význam v češtině.

Třetí kapitola práce představuje vlastní analýzu, v níž autorka dospěla
k následujícím závěrům z hlediska typu textu a pozice en effet:
- Typy textů mají vliv na celkový výskyt en effet a do určité míry i na funkci a
pozici. Nejširší škálou užití se vyznačuje beletrie.
- Z hlediska pozice je nejčastější výskyt en effet konstatován u všech typů textů
v počáteční a středové pozici, v počáteční pozici s převládající funkcí
argumentativního konektoru. Středová pozice ohraničující sousloví čárkami
nemá vliv na argumentativní charakter; působí fakultativně. – V pozici

samostatné výpovědní jednotky, např. v odpovědi v mluvené interakci (zde
v beletrii), má en effet funkci potvrzujícího (dodejme přitakávacího) příslovce.

Velmi zajímavé jsou výsledky dvousměrné analýzy ve směru F – Č
uvedené přehledem slovníkových ekvivalentů en effet, effectivement, en fait
(str.49) a dále tabulkou nejpoužívanějších překladových ekvivalentů v češtině a
přehledem nejčastějších českých ekvivalentů v beletrii s nejfrekventovanějším
totiž. U překladů z oblasti publicistiky, textů EU a projevů přednesených na
půdě Evropského parlamentu mne zaujal nejfrekventovanější překladatelský
prostředek en effet – vynechání překladu. Z ukázek totiž vyplývá, že kontext
vždy nemá implicitní roli .

V opačném směru analýzy Č-F autorka posuzuje francouzské překladové
ekvivalenty českých výrazů odpovídajících sousloví en effet – totiž, vskutku,
skutečně, opravdu, vlastně, vždyť. Výzkum byl proveden pouze na příkladech
z beletrie a na výsledcích je patrné, že kategorii „vynecháno“ je možno
realizovat pomocí kontextu; rovněž se vyskytují překladové ekvivalenty
s kauzální instrukcí a dále ekvivalenty ve funkci potvrzující.

Autorka závěrem analýzy korpusů konstatuje, že u překladových
ekvivalentů z InterCorpu se nejčastěji objevují výrazy uvedené ve francouzsko-
českých slovnících vskutku, opravdu, totiž, ve skutečnosti.

V závěru práce autorka opětovně konstatuje vliv typu textu na míru
výskytu argumentativního či potvrzujícího en effet. U argumentativncíh textů (z
oblasti publicistiky, právnických textů, řečnických projevů) pak konstatuje
nejenom vyšší výskyt sousloví ve funkci argumentativního konektoru, ale
ve stejné míře i en effet potvrzujícího. V beletrii naopak konstatuje převažující
funkci potvrzující. - Poziční faktor se nepotvrdil jako jednoznačné kritérium pro
stanovení typu en effet. - Na základě výsledků výzkumu autorka navrhuje
rozšířit klasifikaci typů en effet o dvě další funkce, en effet „reálné“ a en effet ve
funkci vsuvky bez vlastního významu.

Práce je napsána kultivovaným jazykem. Doprovází ji fundovaný seznam
literatury autorů frankofonních a českých. Text je doplněn ilustračními
tabulkami, grafy a souborem funkčních příloh.

Připomínky:
1. U en fait mám výhradu k chápání tohoto textového sousloví jakožto
potenciálního synonyma en effet (str.9, 15, 22-24, 60, 61, atd.). Rovněž en fait
signalizuje komunikativní strategii mluvčího (les traces de l´argumentation),
avšak na rozdíl od en effet uvozuje restrikci, korekci a v některých kontextech
dokonce vyvrácení předcházejícího tvrzení; značí, že „ve skutečnosti = en
réalité“, předcházející informace není zcela přesná. V češtině odpovídá
francouzskému en fait nejlépe překladový ekvivalent ve skutečnosti (však),
fakticky (však), skutečně (však), vlastně (však) s opozičním dodatkem explicitně

vyjádřeným či zahrnutým v kontextu.
2. Pozor na psaní příjmení české překladatelky: Alexandra Pflimpflová.

Předkládaná práce svým záběrem a zpracováním překračuje rámec
požadavků kladených na bakalářskou práci. Hodnotím ji výborně a doporučuji
k obhajobě.

V Praze, 26.srpna 2013 PhDr. Hana Loucká, CSc.
oponent